
 
 

Б ЕЛ ГО РОДС КАЯ  О Б Л АС Т Ь  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

Короча 
 
 

« 28 » декабря  2024 г.  № 1170 

 

 

 

О порядке и условиях назначения 

единовременного подъемного пособия 

молодым специалистам из числа учителей, 

окончивших учреждения высшего 

профессионального педагогического 

образования и воспитателей, окончивших 

учреждения высшего и среднего 

профессионального педагогического 

образования и принятых на работу  

в муниципальные образовательные 

учреждения муниципального района  

«Корочанский район» 

 

 

 
В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15, пунктом 13 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 

закона от 30 октября 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в РФ»,  

в рамках реализации комплекса мер по привлечению молодых 

квалифицированных специалистов, окончивших высшие и средние  

профессиональные педагогические учебные заведения, к работе  

в муниципальные образовательные учреждения Корочанского района 

администрация муниципального района «Корочанский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Положение о порядке и условиях назначения 

единовременного подъемного пособия молодым специалистам из числа 

учителей, окончивших учреждения высшего профессионального 

педагогического образования и воспитателей, окончивших учреждения 

высшего и среднего профессионального педагогического образования  



2 

 

и принятым на работу в муниципальные  образовательные учреждения 

Корочанского района (прилагается). 

2. Комитету финансов и бюджетной политики администрации района 

(Мерзликиной Л.С.) ежегодно предусматривать расходы в пределах сумм для 

выплат единовременного подъемного пособия в соответствии с Положением, 

утвержденным в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального района 

«Корочанский район» Кладиенко Е.А.: 

- направить настоящее постановление для официального опубликования  

в газете «Ясный ключ»; 

- обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» 

в информационно-коммуникационной сети общего пользования. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Корочанский район» от 28 сентября 2010 года № 905 

«О порядке и условиях назначения единовременного подъёмного пособия 

молодым специалистам из числа учителей, окончившим высшие 

профессиональные учебные заведения и принятым на работу в образовательные 

учреждения муниципального района «Корочанский район». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальной политике Бычихину Т.В. 

 

 

Глава администрации 

Корочанского района                                                                       Н.В. Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Утверждено 

постановлением администрации 

муниципального района 

«Корочанский район» 

 от 28 декабря  2024 г. 

№ 1170 

Положение  

о порядке и условиях назначения единовременного подъемного пособия 

молодым специалистам из числа учителей, окончивших учреждения 

высшего профессионального педагогического образования и воспитателей, 

окончивших учреждения высшего и среднего профессионального 

педагогического образования и принятым на работу в муниципальные  

образовательные учреждения Корочанского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях назначения 

единовременного подъемного пособия молодым специалистам из числа 

учителей, окончивших учреждения высшего профессионального 

педагогического образования и воспитателей, окончивших учреждения 

высшего и среднего профессионального педагогического образования  

и принятым на работу в муниципальные  образовательные учреждения 

Корочанского района (далее - Положение) определяет порядок и условия 

назначения единовременного подъемного пособия (далее - пособие) молодым 

специалистам из числа учителей, окончивших учреждения высшего 

профессионального педагогического образования и воспитателей, окончивших 

учреждения высшего и среднего профессионального педагогического 

образования, впервые устраивающимся на работу в соответствии с полученной 

квалификацией (далее - молодые специалисты) и принятым в течение года 

после окончания учебного заведения на работу в муниципальное 

образовательное учреждение Корочанского района по специальности. 

 

2. Порядок назначения, выплаты и размер пособия 

 

2.1. Правом на получение пособия молодой специалист может 

воспользоваться не позднее одного года с момента поступления на работу  

в  муниципальное образовательное учреждение Корочанского района. 

2.2.  Установить размер пособия: 

- молодым специалистам, из числа учителей, имеющих высшее 

профессиональное педагогическое образование и воспитателей, имеющих 

высшее профессиональное педагогическое образование и принятым на работу  

в муниципальное образовательное учреждение Корочанского района, в сумме 

300 тысяч (триста тысяч) рублей; 

- молодым специалистам, из числа воспитателей, имеющим среднее 

профессиональное педагогическое образование и принятым на работу  



4 

 

в муниципальное образовательное учреждение Корочанского района, в сумме 

100 тысяч (сто тысяч) рублей. 

2.3. Пособие молодым специалистам назначаются при следующих 

условиях: 

1) наличие высшего профессионального  педагогического образования  

или среднего профессионального  педагогического образования; 

2) возраст на день подачи документов, указанных в пункте 2.4 настоящего 

Положения, должен составлять до 30 лет включительно; 

3) поступление на работу в муниципальное образовательное учреждение 

Корочанского района впервые после окончания учебного заведения. 

2.4. Для назначения пособия молодые специалисты представляют  

в управление образования администрации муниципального района 

«Корочанский район» (далее – управление образования) следующие 

документы: 

1) заявление о назначении пособия; 

2) документ, удостоверяющий личность; 

3) документ  о высшем или среднем профессиональном педагогическом 

образовании; 

4) трудовой договор и копию приказа о приеме на работу; 

5) заверенную в установленном порядке копию трудовой книжки  или 

выписку из электронной трудовой книжки; 

6) реквизиты счета получателя, открытого в банке. 

2.5. Управление образования осуществляет прием документов, указанных 

в пункте 2.4 настоящего Положения. 

2.6. Решение вопроса о назначении пособия или об отказе в его 

назначении принимается начальником управления образования в форме 

приказа в течение 30 календарных дней со дня поступления документов, 

указанных пункте 2.4 настоящего Положения. 

2.7. Основания для принятия решения об отказе в назначении пособия 

являются: 

1) несоответствие условиям, предусмотренным пунктом 2.3 настоящего 

Положения; 

2) представление заявителем неполного пакета документов, 

предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Положения; 

3) наличие недостоверных сведений в документах, представленных 

заявителем в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения. 

2.8. Уведомление о назначении или отказе в назначении пособия 

направляется молодому специалисту в течение 7 календарных дней со дня 

принятия решения о назначении пособия или об отказе в его назначении. 

2.9. Выплата пособий производится в течение 30 календарных дней  

со дня принятия решения о назначении пособия и заключении соглашения  

о предоставлении единовременного подъемного пособия  молодому 

специалисту (приложение к Положению) между молодым специалистом и 

управлением образования путем перечисления денежных средств на счет 

молодого специалиста, открытый в банке. 



5 

 

 

3. Ответственность 

 

3.1. Молодой специалист, получивший пособие берет на себя 

обязательства по осуществлению трудовой функции (работа по должности  

в соответствии со штатным расписанием, профессии и специальности)  

в муниципальном образовательном учреждении Корочанского района в течение 

5 (пяти) лет, срок исчисляется от даты заключения трудового договора между 

молодым специалистом и муниципальным образовательным учреждением 

Корочанского района, на условиях полного рабочего дня  

с продолжительностью рабочего времени, установленной статьей 333 

Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с трудовым 

договором, заключенным с муниципальным образовательным учреждением 

Корочанского района. 

3.2. В исчисление пятилетнего срока работы молодого специалиста  

в муниципальном образовательном учреждении Корочанского района  

не включаются периоды нахождения работника в отпуске по уходу за 

ребенком.  

3.3. В случае прекращения трудового договора до истечения пяти лет  

с даты его заключения по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 11 

части 1 статьи 77, пунктами 3, 5, 6, 11 части первой статьи 81, пунктами 4, 8, 11 

части 1 статьи 83, пунктами 1,2 статьи 336 Трудового кодекса Российской 

Федерации молодой специалист обязан вернуть управлению образования 

денежные средства, полученные в качестве пособия. 

 

4. Порядок возврата денежных средств 

 

4.1. При наличии одного из предусмотренных пунктом 3.3 настоящего 

Положения оснований  для возврата денежных средств, полученных в качестве 

пособия, управление образования направляет молодому специалисту 

уведомление о необходимости их возврата в бюджет управления образования 

(далее - уведомление). 

4.2. Молодой специалист в тридцатидневный срок после получения 

уведомления, возвращает в полном объеме ранее полученные им денежные 

средства в управление образования путем перечисления их на счет, указанный  

в уведомлении. 

4.3. В случае невозвращения молодым специалистом  денежных средств  

в установленный срок управление образования обращается в суд с иском  

о взыскании с молодого специалиста указанных денежных средств. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 Приложение 

к Положению о порядке и условиях 

назначения единовременного 

подъемного пособия молодым 

специалистам из числа учителей  

и воспитателей, окончивших 

высшие и средние 

профессиональные педагогические 

учебные заведения и принятым на 

работу в муниципальные  

образовательные учреждения 

Корочанского района 

 

 

 

Соглашение 

о предоставлении единовременного подъемного 

 пособия молодому специалисту 

 

 
г. Короча  «____» _____________ 20____ г. 

    

Управление образования администрации муниципального района «Корочанский 

район» Белгородской области, в дальнейшем Управление, в лице начальника 

________________________________(Ф.И.О.), действующего на основании Положения,  

утвержденного решением  Муниципального Совета муниципального района «Корочанский 

район» от 1 марта 2022 года  №Р/471-41-3 «Об утверждении Положения об управлении 

образования  администрации муниципального района «Корочансктий район» Белгородской 

области», с одной стороны, и  __________________________________________________________ 

в дальнейшем Молодой специалист, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, 

заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 
1.1. Управление принимает на себя обязательства по материальной поддержке 

Молодого специалиста с целью привлечения и закрепления его в учреждениях системы 

образования Корочанского района, а Молодой специалист берет на себя обязательства  

по исполнению условий настоящего соглашения. 

2. Общие положения 

2.1. Управление является органом, обеспечивающим выполнение обязательств  

по предоставлению единовременного подъемного пособия Молодому специалисту за счет 

средств бюджета муниципального района «Корочанский район». 

2.2. Молодым специалистам из числа учителей, окончивших учреждения высшего 

профессионального педагогического образования и воспитателей, окончивших учреждения 

высшего и среднего профессионального педагогического образования, впервые 

устраивающимся на работу в соответствии с полученной квалификацией, возраст которого 

не превышает 30 лет включительно, принятым на работу в муниципальное образовательное 

учреждение Корочанского района по полученной специальности на срок не менее 5 (пяти) лет. 

 



7 

 

3. Обязательства Сторон 

3.1. Управление берет на себя обязательства по: 

3.1.1. перечислению Молодому специалисту _________________ тысяч рублей  

с учетом НДС за счет средств, утвержденных в бюджете муниципального района 

«Корочанский район»; 

3.1.2. контролю трудоустройства Молодого специалиста, в том числе в случае 

осуществления процедуры реорганизации либо ликвидации юридического лица, 

подведомственного учреждения Управлению, являющегося работодателем для Молодого 

специалиста. 

При ликвидации юридического лица-работодателя Управление принимает меры  

по трудоустройству работника в образовательные учреждения  Корочанского района. 

3.2. Молодой специалист берет на себя обязательства по: 

3.2.1. исполнению трудовой функции в должности  ____________________________ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения (муниципального 

бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения)__________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 3.2.2. исполнению в течение 5 (пяти) лет должностных обязанностей, 

предусмотренных должностной инструкцией и трудовым договором, заключенным  

с работодателем; 

3.2.3. возврату перечисленных и полученных из муниципального  бюджета 

Корочанского района денежных средств, указанных в п. 3.1.1, в соответствии с условиями, 

предусмотренными в п. 4 настоящего соглашения. 

4. Условия возврата денежных средств 

4.1. Выплаченные из бюджета Корочанского района на поддержку Молодого 

специалиста денежные средства подлежат возврату Молодым специалистом в следующих 

случаях: 

4.1.1.  при расторжении трудового договора до истечения, установленного настоящим 

соглашением срока, в случаях предусмотренных пунктами 1, 3, 11 части 1 статьи 77, 

пунктами 3, 5, 6, 11 части первой статьи 81, пунктами 4, 8, 11 части 1 статьи 83, пунктами 1,2 

статьи 336 Трудового кодекса Российской Федерации. 

5. Ответственность Сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение взятых на себя 

обязательств по настоящему соглашению в соответствии с законодательством РФ. 

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему соглашению, если это неисполнение явилось 

следствием возникших после подписания соглашения обстоятельств непреодолимой силы, 

либо действий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть,  

ни предотвратить. 

6. Заключительные положения  

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами  

и действует в течение пяти лет. 

6.2.  Все изменения и дополнения к настоящему соглашению действительны в случае 

оформления их в письменном виде и подписания Сторонами. 

6.3.  Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам 

исполнения обязательств по настоящему соглашению, разрешаются путем переговоров  

на основе действующего законодательства РФ и обычаев делового оборота. 

6.4. В случае не урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов споры 

разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством РФ. 

6.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством РФ. 

6.6.  Настоящее соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, и хранится по одному у каждой из Сторон. 



8 

 

 

7. Реквизиты, адреса и подписи сторон 

 

Управление образования администрации  

муниципального района  

«Корочанский район» 

309210, Белгородская область, г. Короча, 

ул. Ленина, 59 

ИНН: 3110003017 

КПП:  311001001 

ОГРН: 1023101334431 

Начальник управления образования  

администрации муниципального района 

«Корочанский район» 

 
 
 

___________________________________ 
        (подпись/ расшифровка) 

 
 

 

 

Адрес:_________________________________ 
 

_______________________________________ 
 

Паспорт: ________ № ____________________ 

 

выдан__________________________________ 

 

 

 (Ф.И.О.) 

_______________________________________ 
                          (подпись/ расшифровка) 

 
 

 


